
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa

EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 665 DEL 04/04/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER UN’INDAGINE ESPLORATIVA
FINALIZZATA ALLA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI
ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI ARCHITETTURA E
INGEGNERIA DI IMPORTO INFERIORE ALLE SOGLIE DI RILEVANZA
EUROPEA AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS 36/2023,
RELATIVI ALLA FASE ESECUTIVA DI INTERVENTI AFFERENTI IL PNRR –
M4C1.I33 “PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE
DELL’EDILIZIA SCOLASTICA”

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE la Provincia di Benevento risulta Soggetto Attuatore di numerosi interventi finanziati con fondi del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 -
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3 – “Piano di messa in
sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”;

DATO ATTO, CHE:

 con Delibera Presidenziale n. 84 del 12.04.2022 e successiva Delibera Presidenziale n. 3 del 03.01.2023 la Provincia di
Benevento ha costituito all’interno del proprio organigramma un’UNITÀ OPERATIVA COMPLESSA – UFFICIO
PNRR, con compiti di coordinamento, gestione delle fasi di attuazione degli interventi finanziati con fondi del PNRR
nonché di monitoraggio dello stato di avanzamento delle opere;

 a seguito della rideterminazione dell’assetto organizzativo della Provincia, con Delibera Presidenziale n. 94 del
06.04.2023 è stato approvato un nuovo organigramma, in vigore dal 01 luglio 2023, in base al quale l’Unità Operativa
di cui al punto precedente, è stata definita come struttura di progetto con competenza in tema di PNRR e di politiche di
coesione, denominata “SdP 1 – POLITICHE DI COESIONE – PROGRAMMAZIONE STRATEGICA ED UFFICIO
PNRR”,

 con Decreto Presidenziale n. 103 del 04/07/2023 la struttura di progetto SdP 1 suddetta è stata assegnata ad interim a
far data dal 01 luglio 2023 al dirigente Dr. Nicola Boccalone;

 con Determina Dirigenziale n.1172 del 8.6.2023 è stata individuata all’interno della Struttura di Progetto di cui al
punto precedente una struttura funzionale costituita da un Funzionario E.Q., un Funzionario esperto tecnico e
Funzionario esperto gestionale;

 con Determina dirigenziale n. 1683 del 09.08.2023 è stato individuato, inoltre, un Gruppo di lavoro intersettoriale di
supporto tecnico, amministrativo, finanziario costituto dai Dirigenti dei settori coinvolti nell’attuazione del PNRR
nonché da funzionari e collaboratori;

 il Gruppo di lavoro Intersettoriale lavora trasversalmente con i settori dell’Ente per l’espletamento delle attività
afferenti il PNRR e si riunisce periodicamente con i RUP degli interventi al fine di garantire una visione organica
d’insieme nella gestione delle attività intersettoriali richieste nell’ambito dei procedimenti in essere, nel rispetto degli



2

oneri ed obblighi previsti dalle norme vigenti in materia, nonchè di monitorare costantemente l’avanzamento degli
interventi, come risulta da apposito verbale redatto al termine di ciascuna seduta;

 l’impegno profuso dai soggetti di cui ai precedenti punti ha permesso all’Ente, pur in presenza di carenza di personale,
l’espletamento delle procedure di affidamento e la conclusione delle stesse entro il 15/09/2023, fissato quale termine
per l’aggiudicazione dei lavori dal Cronoprogramma delle scadenze relativo alla Linea di Investimento 3.3. della
M4.C1;

 in particolare, ai sensi dell'art. 114, comma 2, del D. lgs. 36/2023 prima dell'avvio della procedura di affidamento di
ciascun intervento, questa Stazione Appaltante ha individuato, su proposta del relativo RUP, un Direttore dei Lavori
per la direzione della fase di esecuzione lavori;

 ai sensi dell'art. 114, comma 6, del D. lgs. 36/2023 suddetta attività di direzione lavori è affidata ai dipendenti della
Stazione appaltante in possesso delle capacità, competenze e requisiti professionali previsti per legge;

 rilevata l’indisponibilità del personale tecnico interno dell’Ente a svolgere e funzioni di Direzione dei lavori e/o
Coordinatore della Sicurezza in Fase di Esecuzione degli interventi afferenti al PNRR a seguito di apposita
ricognizione interna di cui alla nota prot. 26633 del 02/11/2023, per la quasi totalità degli interventi, sono stati
individuati Direttori dei lavori i Dirigenti del Settore Tecnico di questa Amministrazione;

 per ciascun intervento il Direttore dei lavori, conclusa la relativa procedura di affidamento entro il 15/09/2023, ha
proceduto alla Consegna lavori entro il 30 novembre 2023, al fine di assicurare il rispetto del termine fissato quale
milestone intermedia di “Avvio dei lavori” dal Cronoprogramma delle scadenze relativo alla Linea di Investimento 3.3.
della M4.C1, riportato nel relativo Accordo di concessione sottoscritto con il MIM;

CONSIDERATO CHE consegnati i lavori entro il termine del 30 novembre 2023, per ciascun intervento si rende
necessario dare maggior impulso alla fase esecutiva al fine di garantire che i lavori siano eseguiti in conformità al
Cronoprogramma di esecuzione del relativo progetto approvato, nonché in conformità del contratto, tenuto conto delle
scadenze imposte dal Cronoprogramma relativo alla Linea di Investimento 3.3. che prevede l’ultimazione del lavori entro
il 31/03/2026 e il successivo collaudo entro il 30/06/2026;

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE la fase esecutiva dei suddetti interventi richiede che siano poste in essere , oltre alle
necessarie attività di verifica relative alla fase di esecuzione dei lavori, ulteriori controlli al fine di garantire il rispetto
delle prescrizioni specifiche previste dal PNRR tra le quali figurano, gli obblighi relativi al rispetto del principio del
DNSH (Non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali) ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE)
2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020;

DATO ATTO CHE:

 nel corso della riunione convocata in data 07/03/2024 che ha coinvolto il Gruppo intersettoriale PNRR unitamente ai
RUP dei interventi, giusto verbale redatto in pari data, a conferma di quanto emerso nel corso di riunioni svoltesi in
precedenza, nonché di ulteriori momenti di confronto e condivisione informali circa l’attuazione degli interventi, i
RUP degli stessi e i Direttori dei lavori hanno rilevato criticità comuni relative alla gestione della fase di esecuzione
dei lavori;

 le criticità rilevate sono relative, in particolare, alle difficoltà dei Direttori del lavori individuati, coincidenti con
Dirigenti del Settore Tecnico di questa Amministrazione, nell’espletare la suddetta prestazione a causa dell’eccessivo
carico di lavoro richiesto dalla gestione delle ordinarie attività afferenti i settori di propria competenza;

 nel corso della riunione del 07/03/2024, pertanto, i soggetti intervenuti, coinvolti a vario titolo nell’esecuzione degli
interventi, hanno concordato quale modalità di risoluzione delle suddette criticità l’affidamento a professionalità
esterne all’Amministrazione di Servizi di ingegneria e architettura afferenti la fase di esecuzione dei lavori degli
interventi già avviati;

 al fine di garantire una gestione organica d’insieme nell’affidamento dei Servizi tecnici afferenti la fase esecutiva degli
interventi del PNRR, nel corso della riunione del 07/03/2024 è stato stabilito, di procedere alla pubblicazione di un
avviso pubblico finalizzato alla costituzione di un elenco di operatori economici da cui attingere per l’affidamento dei
servizi suddetti nonché di eventuali ulteriori servizi di cui si rinvenisse necessità di affidamento nel corso della fase
esecutiva degli stessi interventi;

 al termine della riunione del 07/03/2024, è stato demandato ai RUP degli interventi, coadiuvati dal Servizio di Staff 2
Appalti e contratti, di individuare, in relazione alla specificità e complessità dei lavori da realizzare, tenuto conto delle



3

somme disponibili nel Q.E. per la copertura delle spese tecniche, le prestazioni professionali da affidare a soggetti
esterni;

VISTA la tabella riassuntiva sottoscritta dai RUP e dal Dirigente del Settore 5 Edilizia pubblica e scolastica –
Manutenzione ing. Salvatore Minicozzi recante per ciascun intervento gli incarichi professionali da affidare con
corrispondente importo del corrispettivo professionale (comprensivo di spese ed oneri accessori, al netto di contributo
previdenziale ed IVA) stimato sulla base delle parcelle professionali redatte ai sensi del DM 17/06/2016, sottoscritte dai
RUP e allegate alla stessa tabella riassuntiva;

DATO ATTO CHE è stato stabilito che le prestazioni da affidare a soggetti esterni sono:

 per gran parte degli interventi, Direzione operativa e, in aggiunta per alcuni, Coordinamento della sicurezza in

fase di esecuzione, a supporto dell’attività del Direttore dei lavori;

 per un intervento, Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;

 per due interventi, Direzione lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;

Per alcuni interventi è stato stabilito, inoltre, di procedere all’affidamento all’esterno della successiva attività di
collaudo tecnico-amministrativo e, se richiesto dalla natura dell’intervento, anche di collaudo statico;

VISTO lo schema di Avviso pubblico per un’indagine esplorativa finalizzata alla costituzione di un elenco di operatori
economici per l’affidamento di servizi di architettura e ingegneria di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea ai
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs 36/2023, relativi alla fase esecutiva di interventi afferenti il PNRR –
M4C1.I33 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”

VISTI gli Allegati allo schema di Avviso pubblico:

- Allegato 1_Servizi oggetto di affidamento

- Allegato 2_Istanza manifestazione di interesse

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;
 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni:
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55

L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio
Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18/12/2023 avente ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026 e relativi
allegati Piano Triennale Lavori Pubblici, Programmazione del Fabbisogno del personale, Programma triennale
acquisto forniture e servizi e Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari – APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.38 del 18/12/2023 avente ad oggetto:“Schema di bilancio di
previsione per il triennio 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs 267/2000 e degli art. 11 e 18
bis del D.Lgs 118/2011- APPROVAZIONE DEFINITIVA” ;

 la Deliberazione Presidenziale n. 241/2023 di approvazione del PIAO del quale il Piano della
Performance 2023/2025 rappresenta parte integrante e sostanziale;

 la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 1.2.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione 2024/2026 (Art. 169 D.Lgs 267/2000) ”



4

VISTO il Decreto Lgs. n. 33 del 14/03/2013, che prevede l’obbligo di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazione da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTA la Deliberazione Presidenziale n. 32 del 31/01/2024: Approvazione della sottosezione 2.3 – “ Rischi corruttivi e
trasparenza” della sezione 2 Valore pubblico, performance e anticorruzione del Piano Integrato di Azione e
Organizzazione (PIAO) del triennio 2024-2026

RICHIAMATA la Deliberazione Presidenziale n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata definita la struttura di progetto
con competenza in tema di PNRR e di politiche di coesione, denominata “SdP 1 – POLITICHE DI COESIONE –
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA ED UFFICIO PNRR”

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 102 del 04/07/2023 di conferimento incarico dirigenziale ad interim del
Servizio di Staff 2 “Appalti e Contratti – Assistenza Amministrativa EE.LL. SUA, all’arch. Giancarlo Corsano;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 103 del 04/07/2023 di conferimento incarico dirigenziale ad interim della
Struttura di progetto n. 1 “POLITICHE DI COESIONE - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E UFFICIO PNRR” al
dir. a tempo determinato dr. Nicola Boccalone a far data dal 01.07.2023 e fino alla scadenza del mandato presidenziale

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) DI APPROVARE i seguenti atti che, allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale:

 Avviso pubblico per un’indagine esplorativa finalizzata alla costituzione di un elenco di operatori

economici per l’affidamento di servizi di architettura e ingegneria di importo inferiore alle soglie di

rilevanza europea ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs 36/2023, relativi alla fase esecutiva di

interventi afferenti il PNRR – M4C1.I33 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia

scolastica”

 Allegato 1_Servizi oggetto di affidamento

 Allegato 2_Istanza manifestazione di interesse

2) DI DARE ATTO che:

 Il Responsabile del presente procedimento è il Dr. Augusto Travaglione, responsabile del Servizio Appalti

della Provincia di Benevento;

 L’Avviso, finalizzato ad una indagine esplorativa, non costituisce proposta contrattuale e non vincola in

alcun modo la Provincia di Benevento che sarà libera di avviare altre procedure;

 l'Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva

competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa;

 il presente atto non comporta alcuna assunzione di impegno di spesa per l’Ente.

3) DI PROVVEDERE alla pubblicazione dell’Avviso all’Albo pretorio on-line della Provincia di Benevento

(raggiungibile al link www.provincia.benevento.it), sul profilo informatico dell’Ente nella sezione

“Amministrazione trasparente” sotto la sezione “Bandi e contratti”, sulla piattaforma https://provincia-

benevento.acquistitelematici.it nonché sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC (sezione Altri

Avvisi – Elenchi Operatori Economici - della PVL) per un periodo di almeno 7 giorni

http://www.provincia.benevento.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


5

4) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.

147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il RUP
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



6


